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 چکیده

هدف از پژوهش حاضر بررسی تاثیر فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی از طریق نقش میانجی مدیریت کیفیت جامع 

اظ هدف از نوع کاربردی بوده است. جامعه همبستگی و از لح-بوده است. تحقیق حاضر از لحاظ روش پژوهش توصیفی

باشد. سپس با کمک فرمول  اماری پژوهش کلیه کارکنان شرکت ورق خودرو استان چهارمحال و بختیاری می

5Q˂N˂15Q  گیری نیز و روش نمونه گیری نیز بصوررت نفر به دست آمده است. روش نمونه 123حجم نمونه تعداد

شود تا در نمونه انتخاب  ع نمونه گیری به هر یک از افراد جامعه احتمال مساوی داده میباشد. در این نوتصادفی ساده می

 32بعد و  0( با 3441همکاران )ها از پرسشنامه استاندارد مدیریت کیفیت جامع هوک و به منظور جمع آوری داده .شوند

پرسشنامه استاندارد عملکرد هرسی و گویه و  32( با 3414) ینشاگویه، پرسشنامه استاندارد فرهنگ سازمانی ادگار 

ای لیکرت تقسیم بندی گویه استفاده شده است. پرسشنامه مذکور بر اساس طیف پنج درجه 30بعد و  0گلداسمیت با 

های تحقیق نیز با استفاده از روش حداقل  اند. پایایی و روایی آن محاسبه شده است. جهت بررسی رابطه و فرضیهشده

آزمون شد. نتایج پژوهش نشان داد فرهنگ  SPSSو  Smart PLSدلات ساختاری با نرم افزار مربعات جزئی و معا

سازمانی بر عملکرد سازمانی از طریق نقش میانجی مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری دارد. فرهنگ سازمانی بر 

ر عملکرد سازمانی تأثیر معناداری عملکرد سازمانی و مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری دارد. مدیریت کیفیت جامع ب

 دارد.
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 مقدمه

فرهنگ سازمانی را می توان به عنوان یک جو یا محیط کاری تعبیر کرد که به طور مستقیم توسط همه اجزای محیط کار 

گذارد به طوری که در دستیابی به اهداف سازمان قابل احساس است که از نظر روانی بر رفتار و اجرای عملکرد تأثیر می

تواند روحیه و اثربخشی عملکرد را افزایش دهد. برعکس، ، فرهنگ سازمانی مساعد میتأثیر می گذارد. در این صورت

(. 3،2434فرهنگ سازمانی کمتر یا ناخوشایند تأثیر منفی بر موفقیت و اثربخشی عملکرد خواهد داشت )ایکم و همکاران

-بهبود عملکرد شرکت پشتیبانی میتوان با داشتن یک فرهنگ سازمانی مثبت که از تغییرات در عملکرد سازمانی را می

کند، افزایش داد. عملکرد نتیجه کیفیت و کمیت است که می تواند توسط شخصی در وظایف و مسئولیت هایی که به او 

داده می شود به دست آورد. فرهنگ سازمانی به دلیل ارزش ها، هنجارها، عاداتی که توسط سازمان اعمال می شود، چه 

به وجود می آید. فرهنگ سازمانی را نیز می توان با فعالیت هایی که در سازمان تکرار می شود مکتوب و چه غیرمکتوب 

ایجاد کرد. فرهنگ سازمانی عامل کلیدی است که می تواند به شرکت ها در دستیابی به اهداف برنامه ریزی شده خود 

ین می تواند شخصیت اصلی سازمان را فرهنگ سازمانی به سازمان هویت می دهد و همچن (.2،2421نیگوین) کندکمک 

حفظ کند، به طوری که سازمان از ارزش بیشتری نسبت به سایر سازمان ها برخوردار باشد. به کارگیری فرهنگ سازمانی 

شود که کارمندان مجبور باشند مطابق فرهنگ سازمانی مورد توافق رفتار کنند. این امر باعث می شود شایستگی باعث می

طور غیرمستقیم برای نوع کاری که انجام می دهند افزایش یابد. کارکنانی که در اشباع ارزش ها و اجرای  کارمندان به

(. 1،2421موویدا و همکاراندهند )فرهنگ سازمانی مشارکت دارند، می توانند فرهنگ سازمانی قوی را پرورش 

کیفی داشته باشد تا مراجع روشنی برای مدیریت سازمانی باید برای اثربخشی عملکرد کارکنان خود استانداردهای 

کارکنان وجود داشته باشد و در انجام وظایف تعیین شده تردید ایجاد نکند. استانداردهای کیفی اعمال شده نباید ثابت 

د به عبارت دیگر، سازمانی که می خواه؛ بماند، بلکه باید پویا شوند، به این معنا که همیشه در حال بهبود و ارزیابی هستند

موفق باشد، باید دارای سیستم سازمانی باشد که به سمت مدیریت کیفیت یکپارچه گرایش یافته و به صورت یکپارچه 

اجرا شود. در این زمینه، مدیریت باید پیوسته بر اعضای خود برای بهبود کیفیت محصولات یا خدمات تولید شده تاکید 

فیت یکپارچه گرایش داشته باشد، هر یک از اعضای سازمان را کند. وجود یک سیستم مدیریتی که به سمت مدیریت کی

تشویق به ارتقای کیفیت خود می کند تا بتواند استانداردهای عملکرد تعیین شده توسط سازمان را برآورده کند )مارینی 

 (.9،2423و همکاران

ها و ابزارهای گوناگونی مروزی راههای اها و توجه بیش از پیش به آن در سازمانبا توجه به اهمیت کیفیت در سازمان

برای رسیدن به آن ارائه و پیشنهاد شده است. امروزه مدیریت کیفیت جامع با توجه به دید جامعی که به مسائل سازمان 

دارد توانایی کنترل خدمات و محصولات و حتی فرایند فروش را خواهد داشت همچنین مدیریت کیفیت جامع بارها 

ن بر عملکرد سازمان آزمایش و تایید شده است. امروزه توانایی سازمان برای رقابت در اقتصاد توسط محققان گوناگو

ها جهانی که به سرعت در حال تغییر است، بطور عمده ای به کیفیت محصولات و خدمات ارائه شده از سوی سازمان

شده است. طبق گفته دمیریگ و دارد در دنیای امروزی کیفیت عالی تبدیل به یک استراتژی قوی در کسب و کار 
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 1 (بختیاری و چهارمحال استان خودرو ورق شرکت مطالعه مورد) جامع کیفیت مدیریت میانجی نقش طریق از سازمانی عملکرد بر سازمانی فرهنگ تاثیر بررسی

 

 

تواند کیفیت را بهبود دهد و دیدگاهی همه جانبه در بهبود مستمر ( مدیریت کیفیت عاملی است که می2440همکاران )

ها بمنظور بقاء در یک در همه سازمان هاست. مدیریت کیفیت بعنوان یک فلسفه مدیریت ابزاری لازم برای همه سازمان

(. مدیریت کیفیت جامع بعنوان یک منشاء نوآوری، مزیت رقابتی و 3،2421ک و همکارانساویاست )محیط رقابتی 

فرهنگ سازمانی تعریف می شود بنابراین اگر هر شرکت با کیفیتی ضعیف در سازمان سرویس دهی کند مشتری ناراضی 

زمانی اثرگذار است و خواهد شد. باتوجه به مطالب عنوان شده فرض بر این است که فرهنگ سازمانی بر عملکرد سا

 (.3944مدیریت کیفیت جامع نیز بر این ارتباط اثرگذار است )ضرغامی و ترکیان،

ها اشاره ادبیات پژوهش در خصوص تأثیر فرهنگ بر عملکرد سازمانی انجام شده است و در پیشینه پژوهش نیز به آن

های خود به ( ایشان در پژوهش2421ن )(، نیگوی3942(، یزدانی )3942شده است همچون پژوهش محمدی شیرمحله )

اثر فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی دست یافتند. همچنین در مطالعه ای در مورد تأثیر فرهنگی کیفیت عملکرد با 

اجرای تابع کیفیت به عنوان واسطه در صنعت فلز در مرکز جاوا، نشان داد که فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی تأثیر 

د، علاوه بر این، مطالعه دیگری که در مورد تأثیر فرهنگ سازمانی بر عملکرد انجام شده است. نشان داد که مثبت دار

 (.0،2424فرهنگ سازمانی تأثیر مثبتی بر عملکرد دارد )حسندی

در تجزیه و تحلیل تأثیر فرهنگ سازمانی و مدیریت کیفیت جامع نیز اگرچه فرهنگ سازمانی و مدیریت کیفیت جامع 

( هر دو از تمایز بین فرهنگ 3443( و پاول )3413رتباط نزدیکی با هم دارند، اما این دو در واقع متفاوت هستند. سهین )ا

کنند که در حالی که اقداماتی مانند مدیریت کیفیت سازمانی و مدیریت کیفیت جامع حمایت می کنند و پیشنهاد می

کند، خود فرهنگ سازمانی عمیق تر در سازمان تعبیه شده است جامع ممکن است فرهنگ درون یک سازمان را منعکس 

باورها و ارزش های پایدار در طول زمان در یک شرکت )یا واحد تجاری(  ؛ وکه الگوهای منعکس کننده آن است

ایجاد شده است. فرهنگی که به طور جداگانه بر سطح اجرای شیوه های مدیریت کیفیت جامع تأثیر می گذارد. در 

( مشخص شد که یک سازمان تحت تسلط یک قبیله یا 2423) 0های انجام شده توسط دیمیترانزو و همکارانپژوهش

فرهنگ خاص می تواند محیطی توانمند برای اجرای موفقیت آمیز مدیرت کیفیت جامع فراهم کند، به طوری که 

های انجام شده پیرامون ه پژوهشفرهنگ سازمانی به طور مثبت بر مدیریت کیفیت جامع تأثیر می گذارد. باتوجه ب

فرهنگ سازمانی و عملکرد سازمانی آنچه به عنوان حلقه مفقوده بین این دو متغیر جای بحث داشته است وجود مدیریت 

کیفیت جامع به عنوان متغیر میانجی بوده است که چه اثری بر ارتباط بین فرهنگ سازمانی و عملکرد سازمانی می تواند 

این پژوهش با پرداختن به این مقوله قصد دارد تا موجب افزایش ادبیات نظری و غنای ادبی در این حیطه داشته باشد لذا 

 گردد.

در محیط اقتصادی و رقابتی امروزی سازمان ها به منظور حفظ بقای خود به اهمیت ارضای نیاز مشتریان پی برده اند و 

امکان پذیر نمی باشد. شرایط خاص اقتصادی که امروزه این رضایت جز از طریق افزایش کیفیت محصولات و خدمات 

اند، نیاز مبرمی را برای استفاده از ابزارهایی به منظور بهبود کیفیت و تطبیق با سازمان های فعال در آنها به رقابت مشغول

ایت مشتریان ها و ابزارها بهبود عملکرد سازمان و در نهایت جلب رضشرایط اقتصادی ایجاب میکند. هدف این سیستم
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میباشد. در محیط اقتصاد و رقابتی، کاهش هزینه ها به همراه افزایش مستمر کیفیت محصولات به عنوان یک اصل اساسی 

 مطرح شده است.

با استقرار نظام مدیریت کیفیت جامع در شرکت ورق خودرو امکان شناسایی دقیق نیازها و انتظارات عموم مهیا شده و 

ها پرداخت و با جاری سازی این رویکرد هایی به ارزیابی عملکرد دستگاه ها و سازمانتعریف شاخصتوان با تعیین و می

هایی هایی کنترلرا از شکل سنتی خارج و به سوی پویایی و ساختاری انعطاف پذیر رهنمون ساخت و پایش نوین سازمان

-ه ها را کم می کند و بهره وری را افزایش میدهد، هزیندر سازمان اعمال کرد. بهبود کیفیت، ضایعات را کاهش می

 دهد. لذا با توجه به اهمیت نظری و اهمیت کاربردی این پژوهش لازم و ضروری است تا به چنین پژوهشی پرداخته شود

از طرفی دیگر معضل اصلی در شرکت ورق خودرو استان چهارمحال و بختیاری که منجر به نگارش این پژوهش شده 

های اخیر میزان عملکرد و بهره وری این سازمان کاهش یافته است. ن اینگونه بیان نمود که در سال است را می توا

همچنین معضلات و مشکلات در بخش صنعت همچون فقدان منابع مالی، نرخ بالای تسهیلات بانکی و کمبود آب در 

ازمان نیز با چالش روبرو شود ها و واحدهای صنعتی باعث شده است که بصورت کلی میزان عملکرد این س شهرک

 14درصد صنایع تولیدی تنها با ظرفیت  04همچنین از دیگر مشکلات این سازمان می توان اینگونه بیان نمود که بیش از 

مالی، ضعف مدیریتی و عدم توانایی پرداخت   درصد در حال فعالیت هستند و مابقی نیز به خاطر مشکلات عمده 04تا 

اند مجموعه این عوامل موجب شده است تا کلیه شرکت ها و ی بعد از توقیف اموال تعطیل شدهاقساط تسهیلات بانک

های تولیدی از جمله شرکت ورق خودرو استان چهارمحال بیش از پیش دچار بحران شود لذا مدیران و مسئولان سازمان

د می گردد توجه نمایند که در این این مجموعه باید بصورت میدانی به تمامی موارد که منجر به بهبود سطح عملکر

پژوهش فرهنگ سازمانی و مدیریت کیفیت جامع ملاک هستند و لذا این پژوهش درصدد پاسخ دادن به این پرسش 

است که مدیریت کیفیت جامع در ارتباط بین فرهنگ سازمانی و عملکرد سازمانی در شرکت ورق خودرو استان 

 چهارمحال و بختیاری چه تأثیری دارد؟

 چهارچوب نظری پژوهش

در این پژوهش هدف پژوهشگر بررسی اثر فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی با نقش میانجی مدیریت کیفیت جامع 

 است لذا جهت تشریح مدل ارتباط متغیرها به شرح ذیل تفسیر شده است:

 تبیین ارتباط بین فرهنگ سازمانی و عملکرد سازمانی

عنوان یک جو یا محیط کاری تعبیر کرد که به طور مستقیم توسط همه اجزای محیط کار  فرهنگ سازمانی را می توان به

قابل احساس است که از نظر روانی بر رفتار و اجرای عملکرد تأثیر می گذارد به طوری که در دستیابی به اهداف سازمان 

شی عملکرد را افزایش دهد. برعکس، تأثیر می گذارد. در این صورت، فرهنگ سازمانی مساعد می تواند روحیه و اثربخ

( 1،2434ایکم و همکارانداشت )فرهنگ سازمانی کمتر یا ناخوشایند تأثیر منفی بر موفقیت و اثربخشی عملکرد خواهد 

در مطالعه ای در مورد تأثیر فرهنگی کیفیت عملکرد با اجرای تابع کیفیت به عنوان واسطه با شرکتهای فعال در صنعت 

دهد که فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی تأثیر مثبت دارد، علاوه بر این، مطالعه دیگری  ا، نشان میفلز در مرکز جاو

در مورد تأثیر فرهنگ سازمانی بر عملکرد انجام شده است نتایج نشان داده که فرهنگ سازمانی تأثیر مثبتی بر عملکرد 

 دارد. لذا این ارتباط در پژوهش حاضر بررسی خواهد شد.
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 3 (بختیاری و چهارمحال استان خودرو ورق شرکت مطالعه مورد) جامع کیفیت مدیریت میانجی نقش طریق از سازمانی عملکرد بر سازمانی فرهنگ تاثیر بررسی

 

 

 ن ارتباط بین مدیریت کیفیت جامع و عملکرد سازمانیتبیی

مدیریت سازمانی باید برای اثربخشی عملکرد کارکنان خود استانداردهای کیفی داشته باشد تا مراجع روشنی برای 

 کارکنان وجود داشته باشد و در انجام وظایف تعیین شده تردید ایجاد نکند. استانداردهای کیفی اعمال شده نباید ثابت

به عبارت دیگر، سازمانی که می خواهد ؛ بماند، بلکه باید پویا شوند، به این معنا که همیشه در حال بهبود و ارزیابی هستند

موفق باشد، باید دارای سیستم سازمانی باشد که به سمت مدیریت کیفیت یکپارچه گرایش یافته و به صورت یکپارچه 

سته بر اعضای خود برای بهبود کیفیت محصولات یا خدمات تولید شده تاکید اجرا شود. در این زمینه، مدیریت باید پیو

کند. وجود یک سیستم مدیریتی که به سمت مدیریت کیفیت جامع گرایش داشته باشد، هر یک از اعضای سازمان را 

ورده کند. تشویق به ارتقای کیفیت خود می کند تا بتواند استانداردهای عملکرد تعیین شده توسط سازمان را برآ

آزمایشات عملکرد در رابطه بین مدیریت کیفیت جامع و عملکرد سازمانی نشان داده است که مدیریت کیفیت جامع 

(. در این پژوهش مدیریت کیفیت جامع از پرسشنامه هوک و 4،2424بانتن و بانتندارد )تأثیر مثبتی بر اجرای سازمانی 

بعد )تمرکز برر مشتری، تعهد مدیریت، توانمندسازی کارکنان،  0ه از همکاران استفاده شده است و این بعد تشکیل شد

ارتباطات در سازمان، سیستم ارزیابی عملکرد و مقیاس هزینه های کیفیت( با توجه به ابعاد تشکیل دهنده نام برده شده 

و عملکرد سازمانی مدیریت کیفیت جامع درون سازمان مدنظر بررسی می شود و اثر آن بر رابطه بین فرهنگ سازمانی 

 بررسی می شود.

 تبیین ارتباط بین فرهنگ سازمانی و مدیریت کیفیت جامع

در تجزیه و تحلیل تأثیر فرهنگ سازمانی و مدیریت کیفیت جامع با این بحث که آیا تفاوتی بین فرهنگ سازمانی و 

دیریت کیفیت جامع ارتباط مدیریت کیفیت جامع وجود دارد یا خیر مشکل ساز است. اگرچه فرهنگ سازمانی و م

( هر دو از تمایز بین فرهنگ 3443) 33( و پاول3413) 34نزدیکی با هم دارند، اما این دو در واقع متفاوت هستند. سهین

و پیشنهاد می کنند که در حالی که اقداماتی مانند مدیریت کیفیت  سازمانی و مدیریت کیفیت جامع حمایت می کنند

یک سازمان را منعکس کند، خود فرهنگ سازمانی عمیق تر در سازمان تعبیه شده است  جامع ممکن است فرهنگ درون

باورها و ارزش های پایدار در طول زمان در یک شرکت )یا واحد تجاری(  ؛ وکه الگوهای منعکس کننده آن است

ر می گذارد. در ایجاد شده است. فرهنگی که به طور جداگانه بر سطح اجرای شیوه های مدیریت کیفیت جامع تأثی

( مشخص شد که یک سازمان تحت تسلط یک قبیله یا 2423) 32تحقیقات انجام شده توسط دیمیترانتزو و همکاران

فرهنگ خاص می تواند محیطی توانمند برای اجرای موفقیت آمیز مدیریت کیفیت جاکع فراهم کند، به طوری که 

تأثیر می گذارد. علاوه بر این، مطالعه دیگری که توسط فرهنگ سازمانی به طور مثبت بر مدیریت کیفیت یکپارچه 

( انجام شد، بسیاری از شرکت ها اهمیت تعریف فرهنگ سازمانی خود را قبل از اعمال مدیریت کیفیت 2424) 31واهیونی

را  جامع متوالی برای افشای اجزای منحصر به فرد فرهنگ سازمان که از تغییرات فرهنگی پشتیبانی یا جلوگیری می کنند
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درک کرده اند. در تحقیقات بعدی نیز نشان از آن داشته است که فرهنگ سازمانی تأثیر مثبتی بر مدیریت کیفیت 

 یکپارچه دارد بر این اساس این ارتباط بررسی می شود.

 
 (2222،مدل مفهومی پژوهش )رارحالو و همکاران -1شکل 

 روش تحقیق

همبستگی و از لحاظ هدف از نوع کاربردی بوده است. جامعه اماری -تحقیق حاضر از لحاظ روش پژوهش توصیفی

باشد. سپس با کمک فرمول  پژوهش کلیه کارکنان شرکت ورق خودرو استان چهارمحال و بختیاری می

5Q˂N˂15Q  مونه گیری نیز بصوررت گیری نیز و روش ننفر به دست آمده است. روش نمونه 123حجم نمونه تعداد

شود تا در نمونه انتخاب  باشد. در این نوع نمونه گیری به هر یک از افراد جامعه احتمال مساوی داده میتصادفی ساده می

 32بعد و  0( با 3441همکاران )ها از پرسشنامه استاندارد مدیریت کیفیت جامع هوک و به منظور جمع آوری داده .شوند

گویه و پرسشنامه استاندارد عملکرد هرسی و  32( با 3414) ینشااندارد فرهنگ سازمانی ادگار گویه، پرسشنامه است

ای لیکرت تقسیم بندی گویه استفاده شده است. پرسشنامه مذکور بر اساس طیف پنج درجه 30بعد و  0گلداسمیت با 

تحقیق نیز با استفاده از روش حداقل های  اند. پایایی و روایی آن محاسبه شده است. جهت بررسی رابطه و فرضیهشده

 آزمون شد. SPSSو  Smart PLSمربعات جزئی و معادلات ساختاری با نرم افزار 

 یافته ها

 
 مدل معادلات ساختاری در حالت تخمین ضرایب استاندارد -2شکل 



 0 (بختیاری و چهارمحال استان خودرو ورق شرکت مطالعه مورد) جامع کیفیت مدیریت میانجی نقش طریق از سازمانی عملکرد بر سازمانی فرهنگ تاثیر بررسی

 

 

فرهنگ   ن مدل متغیردهد. در ای ( مدل معادلات ساختاری را در حالت تخمین ضرایب استاندارد نشان می2)نمودار 

 زا می باشد.زا و عملکرد سازمانی )وابسته( درونسازمانی )مستقل( برون

 
 (t-value) یمعنادارمدل معادلات ساختاری در حالت قدرمطلق  :2شکل 

دهد. این مدل در واقع تمامی  ( نشان میt-value( مدل پژوهش را در حالت قدر مطلق معناداری ضرایب )1)نمودار 

کند. بر طبق این مدل، ضریب مسیر و بار عاملی در سطح اطمینان  ، آزمون میtمعادلات ساختاری را با استفاده از آماره 

 + باشد.40/3باشد اگر مقدار آماره تی بیشتر از  % معنادار می43

 های پژوهشتحلیل فرضیه

 تحلیل فرضیه اصلی

انی بر عملکرد سازمانی از طریق نقش میانجی مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری فرهنگ سازم

 دارد.

بایستی اثر مستقیم دو سازه را با اثر غیر مستقیم در حالت  به منظور بررسی اثر میانجی کار عاطفی در فرضیه مورد بحث،

ر بتوان اثر میانجی را قابل قبول دانست. در دخیل ساختن متغیر میانجی مورد بررسی قرار داد تا در صورت افزایش اث

اثر غیرمستقیم در حضور متغیر میانجی مدیریت کیفیت جامع برابر با  ؛ ومی باشد 43019فرضیه حاضر اثر مستقیم برابر 

 می باشد با توجه به بیشتر بودن اثر مسیر غیرمستقیم از مسیر مستقیم 43104بوده است و اثر کل برابر با مقدار  43210

بنابراین وجود متغیر میانجی تأثیر را افزایش می دهد و نقش میانجی در فرضیه حاضر مورد تایید واقع می شود. همچنین 

گری بوده و در نتیجه بار دیگر اثر میانجی 3340به دست آمد که بیشتر از مقدار  23134نتایج آزمون سوبل نیز برابر با 

 شود.مدیریت کیفیت جامع تأیید می
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 فرضیه های فرعی تحلیل

 فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی تأثیر معناداری دارد.فرضیه فرعی اول:  .3
 نتایج براورد فرضیه فرعی اول -1جدول 

 (t-value) مقدار تی (B) ضریب مسیر متغیر

 43129 43019 عملکرد سازمانی ←فرهنگ سازمانی 

شده است(  3340بیشتر از است )بوده که خارج بازه معناداری  43129با توجه به این که مقدار آماره تی برابر با 

 "فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی تأثیر معناداری دارد. "که ادعای محقق مبنی بر این 4343(، با احتمال   4343)

مانی بر توان گفت که فرهنگ ساز است و می 43019گردد. با توجه به وجود ضریب بتای مثبت که برابر با  تأئید می

 عملکرد سازمانی تأثیر معناداری دارد.

 فرهنگ سازمانی بر مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری دارد.فرضیه فرعی دوم:  .2
 نتایج براورد فرضیه فرعی دوم -2جدول 

 (t-value) مقدار تی (B) ضریب مسیر متغیر

 13923 43341 مدیریت کیفیت جامع ←فرهنگ سازمانی 

 

شده است(  3340بوده که خارج بازه معناداری است )بیشتر از  13923که مقدار آماره تی برابر با  با توجه به این

فرهنگ سازمانی بر مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری  "که ادعای محقق مبنی بر این 4343(، با احتمال   4343)

توان گفت که فرهنگ سازمانی  است و می 43341ا گردد. با توجه به وجود ضریب بتای مثبت که برابر ب تأئید می "دارد.

 بر مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری دارد.

 مدیریت کیفیت جامع بر عملکرد سازمانی تأثیر معناداری دارد.فرضیه فرعی سوم: 
 نتایج براورد فرضیه فرعی سوم -2جدول 

 (t-value) مقدار تی (B) ضریب مسیر متغیر

 43214 43304 عملکرد سازمانی ←مدیریت کیفیت جامع

 

شده است(  3340بیشتر از است )بوده که خارج بازه معناداری  43214با توجه به این که مقدار آماره تی برابر با 

مدیریت کیفیت جامع بر عملکرد سازمانی تأثیر معناداری  "که ادعای محقق مبنی بر این 4343(، با احتمال   4343)

توان گفت که مدیریت کیفیت  است و می 43304گردد. با توجه به وجود ضریب بتای مثبت که برابر با  میتأئید  "دارد.

 جامع بر عملکرد سازمانی تأثیر معناداری دارد.

 نتایج

هدف از پژوهش حاضر بررسی تاثیر فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی از طریق نقش میانجی مدیریت کیفیت جامع 

 بوده است.

های تحقیق نیز با استفاده از روش حداقل مربعات جزئی و معادلات ساختاری با نرم افزار  بررسی رابطه و فرضیهجهت 

Smart PLS  وSPSS  آزمون شد. نتایج پژوهش نشان داد فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی از طریق نقش میانجی



 4 (بختیاری و چهارمحال استان خودرو ورق شرکت مطالعه مورد) جامع کیفیت مدیریت میانجی نقش طریق از سازمانی عملکرد بر سازمانی فرهنگ تاثیر بررسی

 

 

عملکرد سازمانی و مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری مدیریت کیفیت جامع تأثیر معناداری دارد. فرهنگ سازمانی بر 

نتایج پژوهش نشان داد فرهنگ سازمانی بر عملکرد  دارد. مدیریت کیفیت جامع بر عملکرد سازمانی تأثیر معناداری دارد.

فزایش سازمانی شرکت ورق خودرو اثر مثبت و معناداری دارد و این اثر در حضور متغیر میانجی مدیریت کیفیت جامع ا

پیدا می کند به عبارتی می توان این نتیجه را اینگونه تفسیر نمود که مدیریت کیفیت جامع با ابعاد تمرکز بر مشتری، تعهد 

مدیریت، توانمندسازی کارکنان، ارتباطات در سازمان، سیستم ارزیابی عملکرد و مقیاس هزینه های کیفیت باعث می 

اجرای مدیریت کیفیت جامع و توجه به تمامی ابعادی مثل توجه به مشتری و شود تا اثر فرهنگ سازمانی در راستای 

کیفیت نوع ارتباطات و ... باعث شود تا کارمندان بیشتر درگیر بهبود کیفیت و ارائه خدمات بهینه شوند که در مجموع 

  می برد.این عوامل باعث افزایش عملکرد سازمانی می شود و بهره وری و سود شرکت ورق خودرو را بالا

( و چوی 2421(، نیگوین )3942(، یزدانی )3942محمدی شیرمحله )نتایج این پژوهش با نتایج پژوهشگرانی همچون 

( همراستا می باشد ایشان نیز در پژوهش خود به این نتیجه دست یافتند که فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانی 2421)

 اثر مثبت و معناداری دارد.

( 3141همکاران )( و پیرمحمدزاده و 3944شهرکی و هاشم زاده )نتایج این پژوهش با نتایج پژوهشگرانی همچون 

این  یجنتا همراستا می باشد ایشان در پژوهش خود به ارتباط مثبت فرهنگ سازمانی و مدیریت کیفیت جامع دست یافتند.

، همراستا می باشد ایشان در پژوهش خود به اثر مثبت و (3944ضرغامی و ترکیان ) پژوهش با نتایج پژوهشگرانی همچون

 معنادار مدیریت کیفیت جامع بر عملکرد سازمانی دست یافتند.
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Investigating the impact of organizational culture on 

organizational performance through the mediating role of 

comprehensive quality management (case study of Varagh 

Khodro Company of Chaharmahal and Bakhtiari province) 
 

 

Abstract 

The purpose of this research was to investigate the impact of organizational culture on 

organizational performance through the mediating role of total quality management. The 

current research was descriptive-correlational in terms of research method and applied in 

terms of purpose. The statistical population of the research is all the employees of Varag 

Khodro Company in Chaharmahal and Bakhtiari province. Then, with the help of the formula 

5Q˂N˂15Q, the sample size of 325 people has been obtained. The sampling method is also 

simple and the sampling method is random. In this type of sampling, each member of the 

society is given an equal chance to be selected in the sample. In order to collect data from 

Hook et al.'s (1998) standard total quality management questionnaire with 6 dimensions and 

12 items, Edgar Schein's (1980) organizational culture standard questionnaire with 12 items 

and Hersey and Goldsmith's standard performance questionnaire with 7 dimensions and 17 

items. Used. The mentioned questionnaires are divided based on the five-point Likert scale. 

Its reliability and validity have been calculated. In order to investigate the relationship and 

hypotheses of the research, it was tested using the method of partial least squares and 

structural equations with Smart PLS and SPSS software. The results of the research showed 

that organizational culture has a significant effect on organizational performance through the 

mediating role of total quality management. Organizational culture has a significant effect on 

organizational performance and comprehensive quality management. Total quality 

management has a significant effect on organizational performance. 

Keywords 

organizational culture, organizational performance, comprehensive quality management, 

Varag Khodro company 
 


